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Kvalita života osob s tělesným postižením

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na téma Kvality života osob s tělesným postižením. Cílem

práce je zmapovat problematiku faktorů majících vliv na kvalitu života osob s tělesným

postižením. Výzkum byl realizován na základě kvalitativního šetření. Podle

stanovených cílů byla definována hlavní výzkumná otázka: Jaké faktory ovlivňují

kvalitu života osob s tělesným postižením?

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

členěna na tři hlavní kapitoly, tzv. klíčové celky. První z kapitol objasňuje problematiku

tělesného postižení, na které se dále práce zaměřuje. V druhé kapitole práce pojednává o

kvalitě života, vysvětluje pojem a principy kvality života. Třetí kapitola představuje

péči o osoby s tělesným postižením, zaměřuje se především na koordinovanou

rehabilitaci.

V praktické části jsou blíže popsány cíle práce, dílčí výzkumné otázky, metodika šetření

a techniky sběru dat. Pro dosažení cíle praktické části bylo zvoleno otevřené kódování.

Zvolenou technikou sběru dat se staly hloubkové rozhovory a analýza případových

studií.

Po prozkoumání dané problematiky byly zjištěny faktory mající vliv na kvalitu života

osob s tělesným postižením. Mezi zásadní faktory se řadila podpora rodiny, přístup

společnosti, sport, doprava, využití rehabilitace, finance, kontakt s lidmi s tělesným

postižením, nebo různé pomůcky. Práce může přispět k eliminaci negativních faktorů na

život osob s tělesným postižením a na základě toho může tato práce vést k zamyšlení,

jak zlepšit život těchto jedinců.

Klíčová slova

Tělesné postižení; kvalita života; pohyb; rehabilitace; zdraví; omezení

The Quality of Life of People with Physical Disabilities

Abstract

The bachelor thesis focuses on the topic Quality of Life of People with Physical

Disabilities. The aim of the thesis is to map the issue of factors influencing the quality

of life of people with physical disabilities. The research was actualized on the basis of a

qualitative survey. On the basis of the set goals, the main research question has been

defined: Which factors affect the quality of life of people with disabilities?

The thesis is divided into two parts, the theoretical and practical part. The theoretical

part is divided into three main chapters, so-called key units. The first of the chapters

clarifies the issue of physical disability, which the work focuses on. The second chapter

deals with the life’s quality, explains the concept and principles of quality of life. The

third chapter introduces the care of people with disabilities, focuses primarily on

coordinated rehabilitation.

The practical part describes the aims of the thesis, the specific questions, the

methodology of the survey and the techniques of collecting data. To achieve the goal of

the practical part, open coding was chosen. The selected technique of collecting data has

been the in-depth interview and analysis of case studies.

After examining the issue, factors influencing the quality of life of people with physical

disabilities were identified. Key factors include family support, access to society, sport,

transport, rehabilitation, finance, contact with people with physical disabilities, or

various aids. The thesis can help eliminate negative factors influencing the lives of

people with physical disabilities and, as a result, this thesis can lead to reflection on how

to improve the lives of these individuals.

Key words

Physical disability; quality of life; movement; rehabilitation; health; limitations
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života osob s tělesným postižením. Práce byla

zvolena pro zájem o vytvoření přehledného povědomí o faktorech působících na kvalitu

života těchto jedinců.

O kvalitě života jedince s tělesným postižením je třeba smýšlet s ohledem na jeho

omezení. Za tělesné postižení se v literatuře považuje takové postižení, které postihuje

člověka v celé jeho osobnosti. Toto postižení se projevuje v pohybových schopnostech,

a to buď dočasnými či trvalými problémy. Takovéto problémy posléze ovlivňují kvalitu

života daného jedince, mají vliv na kognitivní, sociální a emocionální výkony.

Současný pohled na problematiku kvality života je různý, mnoho autorů se stále

neshoduje na definici kvality života. Autoři se ale stále snaží zkoumat kvalitu života

různých cílových skupin. Tato práce se zaměřuje na cílovou skupinu osob se získaným

tělesným postižením. Kvalita života je ovlivněna mnoha faktory, tyto faktory mají vliv

na duševní pohodu člověka. I přesto, že společnost v současné době vyžaduje stále vyšší

výkon, je kvalita života osob s tělesným postižením na mnohem vyšší úrovni, než byla

v minulosti. Možnosti těchto osob jsou z důvodu omezeného pohybu jiné, než jsou

možnosti běžné společnosti. Ovšem vlivem podpůrných prostředků dokáže i člověk

s postižením žít plnohodnotný život s ohledem na jeho postižení.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat faktory, které mají vliv na člověka

s tělesným postižením. Cílovou skupinou této práce jsou osoby, které mají získané

tělesné postižení nejméně po dobu jednoho roku.

V teoretické části se bakalářská práce věnuje současnému stavu problematiky. Praktická

část výzkumu se blíže zaměřuje na problematiku pěti oblastí života. Oblastmi zkoumání

je rodina, volný čas, zaměstnání, sociální začlenění a sebeobsluha.

Výsledky bakalářské práce by mohly přispět k eliminaci negativních faktorů na život

osob s tělesným postižením. Zjištěné údaje této práce mohou přimět k zamyšlení, jak

zlepšit život těchto jedinců.
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Teoretická část

1. Tělesné postižení

1.1 Pojem tělesné postižení

V literatuře najdeme mnoho definic, které nám vysvětlují termín tělesné postižení. Jako

tělesné postižení můžeme označit pouze stav, jenž trvá dlouhodobě. Tělesně postiženou

osobou je taková osoba, která má dočasné či trvalé problémy v pohybových

předpokladech. Tyto předpoklady jsou poškozeny v důsledku poruchy nervového

systému či narušení nosného a pohybového ústrojí.

Podle autorky Pipekové et al. tělesné postižení vzniká důsledkem poškození

pohybového nebo podpůrného aparátu či jiného organického poškození, a to způsobuje

omezení pohybových schopností jedince (Pipeková et al., 2010).

Dle autorů Fischera a Škody je hlavním příznakem tělesného postižení narušení

motoriky jak v rovině kvalitativní, tak i kvantitativní. Fischer a Škoda uvádí, že jedinec

s tělesným postižením má viditelně postižené horní nebo dolní končetiny, což vnímá

společnost jako patrnou odlišnost (Fischer, Škoda, 2008).

Vítková uvádí, že tělesné postižení je takové postižení, jehož průvodním znakem je

prvotní nebo druhotné omezení hybnosti, tudíž sem lze zařadit nejen jedince s přímým

postižením pohybového aparátu nebo centrální a periferní nervové soustavy, ale

i jedince, jejichž pohyb je omezený v důsledku jejich nemoci nebo zdravotního oslabení

nepřímo (Vítková, 2006, s. 13).

Pod pojmem tělesné postižení si tedy každý může představit ve své podstatě jiné

omezení, jenž ale jedince ovlivňuje a projevuje se v celé jeho osobnosti. Jedince

s tělesným postižením spojuje omezení v pohybu, ať už mírného, či těžšího stupně

(Fischer, Škoda, 2008).

Dále je třeba vymezit si několik dalších pojmů, jenž se váží k tělesnému postižení.

Pohyb můžeme definovat jako řízenou změnu polohy tělesa (tedy člověka). Jinými

slovy se jedná o pohnutí či lokomoci. Dle autora Novosada má člověk uzpůsobeny

orgány a tělesnou stavbu k tomu, aby mohl měnit svou polohu vzhledem k jinému

objektu, tedy pohybovat se (Novosad, 2011).
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Bendová et al. v literatuře označuje pohyb také jako faktor, který ovlivňuje vývoj tvaru

i funkce organismu, ale také je nedílnou součástí v utváření osobnosti jedince

(Bendová et al., 2006).

Z toho plyne, že omezení pohybových předpokladů má vliv na míru sebeobsluhy,

soběstačnosti a často také na postavení takto znevýhodněného jedince ve společnosti.

Vzhledem k pojmu tělesné postižení jsou zásadní tyto termíny, které vykládá Vítková

(2006):

Vada (poškození) – jedná se o poruchy podpůrného a pohybového systému či

poškození jiné orgánové soustavy, příčinou mohou být také tělesné změny či

deformace.

Omezení – kvantitativní nebo kvalitativní změny pohybových dovedností (s ohledem

na optimální výkon, zřetel je brán také na věk a životní prostředí).

Postižení – poškození, které trvá a má vliv na kognitivní, sociální a emocionální stránku

jedince a jeho společenské vystupování (Vítková, 2006).

Pfeiffer a Švestková uvedli, že dle Světové zdravotnické organizace (WHO)


[…]


blízké či osoby, které s touto cílovou skupinou nějakým způsobem pracují. Informanti

měli možnost formou této práce předat své zkušenosti a názory dalším lidem s tělesným

postižením či poodkrýt společnosti život s tímto omezením. Běžnou společnost by tato

práce měla přimět k zamyšlení se nad žádoucím přístupem společnosti k lidem

s takovým postižením. Zjištěné negativní faktory ovlivňující život osob s tělesným

postižením by v nejlepším případě mohly být eliminovány a pozitivní faktory na druhé

straně podporovány.

Cílem práce bylo zjistit faktory ovlivňující kvalitu života osob s tělesným postižením.

Domnívám se, že cíl práce byl naplněn. Odpovědí na hlavní výzkumnou otázku může

být široká škála faktorů, které působí na život těchto jedinců. Znázornění faktorů je

zobrazeno v následující myšlenkové mapě (obrázek č. 1), která shrnuje výsledky a závěr

celé této bakalářské práce.
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Obrázek 1: Faktory ovlivňující kvalitu života člověka s TP

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 1 Polostrukturovaný rozhovor

Základní údaje

Pohlaví Ž M Rodinný status

Věk Místo bydliště - město/vesnice

Typ tělesného postižení Jak dlouho má TP

Současné zaměstnání/pobírá invalidní důchod

1) RODINA:

a) Pověste mi o Vašich příbuzných. Jaké je Vaše rodinné zázemí?

b) Změnily se vztahy v rodině po úrazu?

c) Zapojuje se rodina do Vašeho života?

d) V čem Vám nejvíce rodina pomáhá?

2) VOLNÝ ČAS:

a) Jaké aktivity upřednostňujete ve svém volném čase a jak často je

praktikujete?

b) Změnily se po úrazu? Z jakého důvodu?

c) Stýkáte se s lidmi s TP? Máte společné aktivity/zájmy?

d) Jak jste spokojen se svou současnou náplní volného času? Chtěl byste

realizovat jiné zájmy?

3) ZAMĚSTNÁNÍ:

a) Myslíte si, že má TP vliv na Vaše uplatnění na trhu práce?

b) Popř. V čem spočívá tento vliv?

c) Jak si představujete Vaše uplatnění na trhu práce do budoucna?

4) SOCIÁLNÍ ZAČLENĚNÍ:

a) Jak vnímáte postoj společnosti vůči Vám?

b) Má to na Vás nějaký vliv? Je pro Vás důležité, jak na Vás společnost

nahlíží či jak se k Vám chová?

c) Jak se zapojujete do společenského života?

d) Jak velkou podporu (podle Vás) vnímáte od širšího okolí?

e) Je něco, co Vám pomáhá, když mátě nějaký problém (špatnou náladu)?

5) SEBEOBSLUHA:

a) Při jakým úkonech potřebujete pomoci?

(Je něco, co úplně sám nezvládáte?)

b) Jak důležitá je pro Vás pomoc okolí?

c) Jaké domácí práce děláte?

d) Jak vidíte péči o sebe sama?

e) Když máte potřebu se někam dopravit, jak to vnímáte?

f) Co potřebujete ke svému samostatnému životu?
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Doplňující otázky:

Co pro Vás znamená pojem kvalita života? Změnila se kvalita Vašeho života po úrazu?

Jak jste spokojen se svým současným životem? Je něco, co by dle Vás mohlo být lepší?

Řekněte, jak ohodnotíte kvalitu svého života od 1 do 5?

Co pro vás bylo nejtěžší, když jste se ocitl v nové životní situaci (zjistil své postižení)?

Je něco, co byste chtěl dodat k našemu rozhovoru?
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vážený pane / vážená paní,

byl/a jste osloven/a ke spolupráci za účelem získání výzkumných dat pro bakalářskou

práci studentky oboru Speciální pedagogika – vychovatelství na Zdravotně – sociální

fakultě JU v Českých Budějovicích. Výzkum probíhá pro účely bakalářské práce

zabývající se kvalitou života osob s tělesným postižením. Tento výzkum nabízí možnost

poskytnout svou zkušenost dalším lidem se zdravotním postižením a pomoci jim tak, i

při zachování své anonymity.

Vaše účast v tomto výzkumu je zcela dobrovolná, můžete ji kdykoli bez jakýchkoli

sankcí odvolat, a spočívá v tom, že umožníte studentce Nele Baťhové provedení

rozhovoru, zaměřeného na zjišťování kvality života (jako jsou např. otázky týkající se

volného času, společenského života apod.). Studentka výzkum provede tak, aby zcela

minimálně narušila program rehabilitačního centra.

V případě Vašeho souhlasu by byl rozhovor, pro účely rychlejšího zaznamenávání a

také pro lepší zpracování, nahráván. Veškerá získaná data budou zpracována

anonymně a studentka je použije pouze ve své bakalářské práci.

Prohlašuji, že souhlasím s poskytnutím rozhovoru studentce Nele Baťhové pro účely

výše popsaného výzkumného projektu.

Souhlasím s tím, aby níže uvedená studentka směla nahlédnout do části zdravotnické

dokumentace, zabývající se následky úrazu či onemocnění, pro které se zde pacient

rehabilituje a použila je v anonymní podobě v rámci své bakalářské práce.

Studentka informace získané z rozhovoru a dokumentace využije pouze ve své

bakalářské práci při zachování anonymity pacienta. Souhlas s účastí ve výzkumu

potvrďte prosím svým podpisem níže.

Před podepsáním informovaného souhlasu mi byl vysvětlen způsob mé účasti ve

výzkumu a byly mi zodpovězeny případné dotazy.

V .......................................

Dne ................................... Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci

Podpis pacienta/pacientky: Nela Baťhová, e-mail: bathon00@zsf.jcu.cz
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