POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Nela Bařhová
Studijní obor: Speciální pedagogika - vychovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jan Šesták, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Kvalita života osob s tělesným postižením
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce má rozsah 53 NS. Součástí práce jsou 2 přílohy. Text je formátován odpovídajícím způsobem, členění a grafické zpracování je přehledné a čitelné (vyjma zarovnání tab. 1). Bibliografické citace a odkazy v textu jsou použity v souladu s normou. Práce využívá dostatečný počet zdrojů včetně těch nejaktuálnějších, jejich přehled je uveden v souladu s normou a přehledně. Text je až na drobné výjimky (např. str. 36 - pověste) gramaticky správný a bez překlepů. Stylistické zpracování je na dobré úrovni. Práce je rozdělena dvě části. Kapitoly 1-3 představují problematiku tělesného postižení, kvality života a problematiku péče o jedince s tělesným postižením. Vzhledem k zaměření práce na osoby se získaným tělesným postižením bych předpokládal podrobnější zpracování kapitoly 1.3.2. Cíl práce byl srozumitelně zvolen, k jeho naplnění byla použita vhodná metodika. Rozsáhlý kvalitativní výzkum zahrnuje 8 informantů se získaným tělesným postižením. Pro naplnění cíle práce byla zvolena metoda otevřeného kódování. Vyhodnocení a interpretace zjištěných údajů o kvalitě života byla rozčleněna do oblastí osobního (rodinného) života, způsob trávení volného času, uplatnění na trhu práce, postoje společnosti a soběstačnost a sebeobsluha. V diskusi autorka připojuje svá doporučení a vlastní názor. Faktická chyba (v kontextu práce trochu nepochopitelná), autorka na str. 42 uvádí u dvou informantů V. stupeň invalidity, který neexistuje. Cíl práce byl naplněn. Práce je kvalitním příspěvkem do problematiky kvality života a životních perspektiv lidí se získaným tělesným postižením.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

Otázka k ústní obhajobě práce:

-

Datum: 14.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....